АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« А г Ы  февраля 2024 года № _ % _ 1 и

с.Улёты

О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на
выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полётов воздушных судов, полётов беспилотных
воздушных судов (за исключением полётов беспилотных воздушных
судов с максимальной взлётной массой менее 0,25 кг), подъёмов
привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального
района «Улётовский район», а также посадки (взлёта) на расположенные
в границах населенных пунктов муниципального района «Улётовский
район» площадки, сведения о которых не опубликованы в. документах
аэронавигационной информации», утвержденный постановлением
администрации муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 04.02.2022 года № 40/н

Рассмотрев протест заместителя транспортного прокурора от
23.01.2024 № 15-2024/Прдп28-24-20009313 на отдельные положения
административного регламента предоставлению муниципальной услуги
«Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных
воздушных судов с максимальной взлётной массой менее 0,25 кг), подъемов
привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального района
«Улётовский район», а также посадки (взлёта) на расположешзые в границах
населенных пунктов муниципального района «Улётовский район» площадки,
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной
информации», утвержденного 04.02.2022 № 40/н, в соответствии с частью
10 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», пунктами 49,
105, 117 Правил использования воздушного пространства Российской
Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской

Федерации от 11.03.2010 № 138, администрация муниципального района
«Улётовскийрайон» п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов,
полётов беспилотных воздушных судов (за исключением полётов
беспилотных воздушных судов с максимальной взлётной массой менее
0,25 кг), подъёмов привязных аэростатов над населенными пунктами
муниципального района «Улётовский район», а также посадки (взлёта) на
расположенные в границах населённых пунктов муниципального района
«Улётовский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в
документах аэронавигационной информации» утвержденный
постановлением администрации муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края от 04.02.2022 № 40/н следующие изменения:

1.1 Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Описание заявителей, а также их представителей.

Получателями муниципальной услуги являются пользователи
воздушного пространства граждане, индивидуальные предприниматели и
юридические лица, наделённые в установленном порядке правом на
осуществление деятельности по использованию воздушного пространства
(далее по тексту -  заявители).

Интересы заявителей, указанных в абзаце первом настоящего пункта,
могут представлять иные лица, уполномоченные заявителем в установленном
порядке.».

1.2 Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги может
быть получена в администрации муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края (далее -  Администрация муниципального
образования).

Для получения информации о предоставлении муниципальной услуги,
заинтересованные лица вправе обратиться в Администрацию
муниципального образования:

- по телефону;
- лично;
- в письменной форме посредством направления обращения в адрес

Администрации муниципального образования;
- в форме электронного документа (по электронной почте).
- в форме Единого портала государственных и муниципальных услуг

(функций) в сети Интернет (далее - ЕПГУ): Ьпр://\умпу.§озиз1ищ.ги/.

Ответственный специалист (консультант по ГО ЧС) Администрации
муниципального образования, осуществляющий консультирование, должен
корректно и внимательно относиться к заявителям, не унижая их чести и
достоинства, подробно и в вежливой форме проинформировать заявителей по
интересующим их вопросам.

При информировании о порядке предоставления муниципальной
услуги по телефону специалист Администрации муниципального
образования, должен сначала представиться: назвать фамилию, имя,
отчество, должность, а затем представить заявителю интересующую его
информацию.

При невозможности специалистом Администрации муниципального
образования, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные
вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован (переведён)
другому специалисту, обладающему информацией по поставленному
вопросу, или обратившемуся заявителю должен быть сообщён номер
телефона, по которому можно получить необходимую информацию.

При информировании заявителя о порядке предоставления
муниципальной услуги лично специалист Администрации муниципального
образования должен принять все необходимые меры для дачи полного и
оперативного ответа на поставленные вопросы.

Письменное информирование заявителя о порядке предоставления
муниципальной услуги осуществляется посредством направления
письменного ответа на обращение заявителя почтой или по электронной
почте (при её наличии в обращении) в его адрес в срок, не превышающий 10
дней со дня регистрации обращения.

Обращение, поступившее в форме электронного документа, подлежит
рассмотрению в порядке, аналогичном для письменного обращения. Ответ на
обращение в форме электронного документа, направляется в форме
электронного документа по адресу электронной почты, указанному в
обращении, или в письменной форме по почтовому адресу указанному в
обращении.

Устное информирование заявителей о порядке предоставления
муниципальной услуги (по телефону и лично) осуществляется в соответствии
с графиком работы Администрации муниципального образования-

Понедельник -  четверг с 08.00 до 17.15 (местного впемени)
Пятница с 08.00 до 16.00 (местного времени)
Выходной день -  суббота, воскресенье.
Обед -  с 12.00 до 13.00
В предпраздничные дни время сокращается на час.
Номер телефона Администрации муниципального образования для

справок: 8-(30-238)-53947.
Личное информирование заявителей по вопросам предоставления

муниципальной услуги осуществляется по адресу: 674050, Забайкальский
край, Улётовский район, с. Улёты, ул. Кирова, д. 68а, кабинет №14.

Письменные обращения по вопросу предоставления муниципальной
услуги подлежит направлению в вышеуказанный адрес.

Адрес электронной почты Администрации муниципального
образования: га1аё-тт@уапс1ех.т

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги также
размещается на официальном сайте муниципального района «Улётовский

район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе
«Документы» - «Правовые акты администрации» - Ьйрз://и1е1;оу.75.ги/.

Адрес Единого портала государственных и муниципальных услуг
(функций) в сети Интернет (далее - ЕПГУ): ЬЦр://\у\у\у.§озиз1и§1.ги/. ».

1.3. Пункт 2.15. изложить в следующей редакции:
«2.15 Требования к помещениям, в которых предоставляется

государственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально
выделенных для этих целей помещениях ОМСУ.

Наличие на территории, прилегающей к зданию, не мене" 10 процентов
мест (но не менее одного места) для парковки специальных
автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные
транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки
специальных транспортных средств бесплатно.

Помещения размещаются преимущественно на нижних,
предпочтительнее на первых этажах здания, с предоставлением доступа в
помещение инвалидам.

Здание (помещение) оборудуется информационной табличкой
(вывеской), содержащей полное наименование ОМСУ, а также информацию
о режиме его работы.

Вход в здание (помещение) и выход из него оборудуются лестницами с
поручнями и пандусами для передвижения детских и инвалидных колясок.

В помещении организуется бесплатный туалет для посетителей, в том
числе, предназначенный для инвалидов.

При необходимости работником ОМСУ инвалиду оказывается помощь
в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с
другими лицами.

Условия для беспрепятственного пользования железнодорожным,
воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом в городском, пригородном,
междугородном сообщении, средствами связи и информации (включая
средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых
сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через
транспортные коммуникации).

Возможность самостоятельного передвижения по территории, на
которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием
кресла-коляски.

Надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
объектам социальной, инженерной и транспортной инфрастоуктуо и к

услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности.
Допуск на объекты социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур собаки-проводника при наличии документа,
подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в
порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
социальной защиты населения.

Вход в помещение и места ожидания оборудуются кнопками, а также
содержат информацию о контактных номерах телефонов вызова работника
для сопровождения инвалида.

Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля,
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.

Оборудование мест повышенного удобства с дополнительным местом
для собаки-проводника и устройств для передвижения инвалида (костылей,
ходунков).

Характеристики помещений приёма и выдачи документов я части
объёмно-планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной
безопасности, инженерного оборудования должны соответствовать
требованиям нормативных документов, действующих на территории
Российской Федерации.

Помещения приёма и выдачи документов должны предусматривать
места для ожидания, информирования и приёма заявителей.

Места ожидания и места для информирования оборудуются стульями
(кресельными секциями, скамьями) и столами (стойками) для оформления
документов с размещением на них бланков документов, необходимых для
получения муниципальной услуги, канцелярскими принадлежностями, а
также информационными стендами, содержащими актуальную и
исчерпывающую информацию, необходимую для получения муниципальной
услуги, и информацию о часах приёма заявлений.

Места для проведения личного приёма заявителей оборудуются
столами, стульями, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для
написания письменных обращений.

Примечание: Положения данного пункта Регламента, в соответствии со
статьёй 26 Федерального закона от 01.12.2014 г. №419-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам социальной защиты инвалидов...» в части обеспечения
доступности для инвалидов объектов Администрации муниципального
образования применяются к вновь вводимым в эксплуатацию этим объектам
или прошедшим реконструкцию, модернизацию.

1.4 Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
« 5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования является

решение, действие (бездействие) Администрации, должностного лица,

муниципальных служащих, ответственных за предоставление
муниципальной услуги, в том числе:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приёме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами:

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,
многофункционального центра, работника многофункционального центра,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего
Федерального закона, или их работников в исправлении допущенных ими
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение
установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной
услуга документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуга, либо в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального
закона.».

1.5. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:
« 5.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации муниципальными
правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения указанного в

части 7 настоящей статьи, заявителю в письменной фопме и по желанию
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим государственную услугу, органом, поепоставляющим
муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией,
в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения
за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения
государственной или муниципальной услуги.

в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению г. ответе
заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

в случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению
жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы
прокуратуры.».

1.6. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в
следующей редакции:

«Приложение I
к административному регламенту

Главе муниципального района «Улётовсхий район»

от
(Ф.И. (Отчество если имеется.)

адрес (место нахождения)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,

демонстрационных полётов воздушных судов, полётов беспилотных воздушных судов,
подъёмов привязных аэростатов над территорией населенных пунктов муниципального
района «Улётовский район», а также посадки (взлёта) на площадки, расположенные в

границах населенных пунктов муниципального района «Улётовский район», сведения о
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

Регистрационный № Дата регистрации

(заявитель)

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства над территорией

Сведения о заявителе

Юридический адрес, индекс
Телефон
ИНН/ЕГРЮЛ (ЕГРИП)
Ф.И. (Отчество если имеется.), руководителя
(должность, телефон)
Лица, уполномоченные совершать действия от
имени организации

Ф.И.О., полномочия, телефон лица, подавшего заявку:

(вид деятельности по использованию воздушного пространства)

на воздушном судне (тип):________________________

государственный (регистрационный) опознавательный знак:

заводской номер (при наличии)________________ ________

Срок использования воздушного пространства над территорией городского поселения
«_____________________________»
начало____________________________________ _________________________________
окончание

Место использования воздушного пространства над

(название муниципального образования Забайкальского коая)
посадочные площадки, планируемые к использованию:

Время использования воздушного пространства над территорией городского поселения
«_____  »:

(ночное/дневное)

Документы, прилагаемые к заявлению, включая те, которые предоставляются по
инициативе заявителя (отметить в квадрате дату принятия документа):

Заявитель (представитель заявителя)
Ф.И. (Отчество если имеется.)

Подпись заявителя (представителя заявителя):
_________________________«__ » ___________ 20__ год.

М.П.

Результат рассмотрения заявления прошу:

выдать на руки в Администрации/Организации

выдать на руки в МФЦ (указать адрес)____________________________

направить по почте

направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ ЛО/ЕПГУ.».

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты администрации» - Ьйрз://и1е1;оу.75.ш.

Г лава муниципального района
«Улётовский район» А.И.Синкевич